PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA

Estado do Espírito Santo

Rua Zildio Moschen, 22, Centro - Vargem Alta - Espírito Santo- Telefones: (28) 3528-1900
CEP: 29295-000

CNPJ 31.723.570/0001-33

PROJETO DE LEI Nº 09/2022.

DISPENSA O ESTUDANTE DA EDUCAÇÃO

ESPECIAL DE REAPRESENTAÇÃO DE

LAUDO DE DEFICIÊNCIA PERMANENTE,

DOENÇA SEM CURA E DEGENERATIVA NA

REDE MUNICIPAL DE ENSINO E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a

seguinte Lei:

Art. 1º Fica dispensado o estudante da educação especial de reapresentação de

laudo de deficiência permanente, doença sem cura e degenerativa na rede municipal de

ensino e em instituições de utilidade pública conveniadas.

I – O laudo médico deverá ser anexado à pasta do estudante da educação especial;

II – Em caso de transferência, o laudo deve acompanhar a documentação enviada,

por meio de procedimentos administrativos.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Vargem Alta-ES, 24 de fevereiro de 2022.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em http://www.cmva.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003300370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA

Estado do Espírito Santo

Rua Zildio Moschen, 22, Centro - Vargem Alta - Espírito Santo- Telefones: (28) 3528-1900
CEP: 29295-000

CNPJ 31.723.570/0001-33

MENSAGEM

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE E EXCELENTÍSSIMOS

SENHORES VEREADORES.

Encaminhamos à Vossa Excelência e, por seu intermédio, aos ilustres Pares na

Câmara Municipal, o apenso Projeto de Lei que “DISPENSA O ESTUDANTE DA

EDUCAÇÃO ESPECIAL DE REAPRESENTAÇÃO DE LAUDO DE

DEFICIÊNCIA PERMANENTE, DOENÇA SEM CURA E DEGENERATIVA NA

REDE MUNICIPAL DE ENSINO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O envio do presente tem por objetivo promover a regular tramitação do Projeto de

Lei que dispõe sobre a dispensa do estudante da educação especial de reapresentação de

laudo, que foi apresentado pela vereadora Ana Gaburro e por ausência de competência para

edição do ato, foi vetado.

Diante do exposto, Senhor Presidente, submetemos o presente Projeto de Lei à

consideração de Vossa Excelência e nobres Edis, esperando que o mesmo venha a

merecer uma acolhida favorável.

Reiteramos, na oportunidade, a Vossa Excelência e a seus Pares, os nossos

protestos de estima e consideração.

Vargem Alta-ES, 24 de fevereiro de 2022.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em http://www.cmva.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003300370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

	PROJETO DE LEI Nº 09/2022.
	O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO
	EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE E EXCELENTÍSSIMOS SENHORES VEREADORES.